
本社通信地址：北京市西城区月坛南街57号 北京市报刊发行局发行 广告发布登记号：京西市监广登字20170276号 人民日报印务有限责任公司印刷
邮编：100826 本报年度订价：298元 全国邮政局（所）均可订阅 广告热线：（010）63376707 发行热线：（010）63376783 地址：北京市朝阳区金台西路2号社长：孙志强 总编辑：刘冰 值班总编：黄真

4 2025年 8月 6日

星期三国际经济
值班主任：张晓霞 责任编辑：郭婷婷 新闻热线：（010）63376698 E-mail:zgxxbjjb@163.com

环球聚焦

世界主要经济体数据表1 世界经济年增长率
单位：%

表2 主要经济体GDP同比增速
单位：%

表3 主要经济体制造业PMI
单位：%

表6 主要经济体进出口贸易

表4 主要经济体失业率
单位：%

表5 主要经济体消费价格指数同比涨跌率
单位：%

国家统计局国际统计信息中心提供

■ 新华社记者 单玮怡

欧盟统计局近期公布的初步数据显示，

受美国关税冲击影响，今年第二季度欧元区

国内生产总值（GDP）环比增长 0.1%，较一季

度有所放缓。分析人士指出，按照近日欧盟

与美国达成的新贸易协议，欧盟对美大部分

出口将面临高关税，同时欧盟增加对美投资

和能源采购，将导致自身产业竞争力削弱和

就业岗位减少，给经济增长带来制约，欧元

区刚有起色的经济复苏恐难持续。

关税重压下增长乏力

欧元区经济二季度 0.1%的环比增幅，

创下 2024 年年初以来最低季度环比增幅。

观察人士指出，欧洲企业赶在美国关税措

施生效前“抢出口”带来的积极影响已逐渐

消散，随着美国关税措施对全球贸易的冲

击逐步显现，德国、意大利等欧洲主要经济

体出口在二季度受挫，拉低欧元区整体经

济增速。

数据显示，欧元区最大经济体德国和第

三大经济体意大利二季度经济环比均萎缩

0.1%。作为美国主要药品进口来源国的爱

尔兰经济今年上半年经历“大起大落”，二季

度 GDP 环比下降 1%，为欧盟地区本季度最

低增速，也与今年一季度 7.4%的环比增长形

成鲜明对比。

受益于本国消费和投资增长、对美国市

场依赖度较低等因素，西班牙二季度实现

0.7%的增长，在所有欧盟国家中增速最高。

葡萄牙、爱沙尼亚和匈牙利分别增长 0.6%、

0.5%和 0.4%。

法国二季度 GDP 环比增长 0.3%，主要

受企业囤积库存和家庭消费支出反弹拉

动。安联贸易公司经济学家马克西姆·达尔

梅表示，法国经济增长的基础仍较为脆弱，

国内需求对经济增长的贡献不足，而且“制

造业新订单非常少”。

货币政策不确定性增加

欧洲央行近日宣布维持三大关键利率

不变，是去年 6月启动降息周期以来首次按

兵不动。观察人士认为，鉴于全球贸易局势

动荡，欧洲央行将依据外部环境发展和欧美

贸易协议后续进展作出调整决定。

欧洲央行在一份声明中指出，欧元区通

胀率已达到 2%的中期目标，同时今年前几

个月的经济增长优于预期，说明欧洲经济具

有韧性，但全球贸易环境仍然呈现高度不确

定性。

欧洲央行行长拉加德表示，欧元区制造

业和服务业当前总体呈现温和上行趋势。

劳动力市场和居民收入数据向好对消费形

成支撑，前期降息带来的融资条件逐步宽松

也将促进内需增长。此外，欧盟和一些成员

国增加对国防和基础设施的公共投资，也将

助力经济增长。

她同时指出，如果全球供应链碎片化和

保护主义上升趋势持续发展，进口价格将走

高，欧洲产能将受到限制，同时公共投资增

加可能提高需求，欧元区将面临通胀再度走

高的风险。

德意志银行驻伦敦首席欧洲经济学家

马克·沃尔说，鉴于全球经济形势不确定性

仍然较高，欧洲央行暂停降息，保留选择空

间，不排除未来再度加息的可能。“如果贸易

环境趋于稳定，经济韧性和大幅财政宽松政

策的结合最终可能转化为通胀上行风险。

市场关注焦点从当前的降息转向再度加息

并不遥远。”

新贸易协议削弱增长前景

观察人士指出，欧美新贸易协议中的关

税条款将削弱欧洲企业出口竞争力，由此带

来的冲击短期内可能拖累欧洲国家经济增

长，长期或将加剧欧洲产业向美国转移的风

险，成为干扰欧洲经济前景的“阴霾”。

拉加德指出，欧元区经济仍然存在下

行风险，主要原因是全球贸易紧张局势升

级及其带来的不确定性，这将抑制欧洲出

口，同时拖累投资和消费。另外，如果金融

市场环境恶化导致融资条件收紧和风险规

避情绪加剧，企业和家庭的投资和消费意

愿将降低。

多名经济学家指出，美欧新贸易协议

不仅短期内拖累欧洲出口和经济增长，关

税还将加剧制造业、制药业等本土关键产

业外流风险，加之欧盟承诺增加对美投资，

欧洲本土产业发展和就业形势或将受到不

利影响。

“这份协议是一种‘绥靖政策’。”德国基

尔世界经济研究所国际贸易专家朱利安·欣茨

指出，从长远来看，欧盟将为放弃世界贸易

组织的多边主义精神而付出高昂代价。

欧洲议会国际贸易委员会主席贝恩德·朗

格批评称欧美贸易协议框架“严重失衡”，冲

击欧洲汽车、机械工程等诸多重要产业发

展，令欧盟付出数十亿美元代价，更对欧洲

经济造成长期伤害。

英国中间资本集团经济与投资研究主

管尼克·布鲁克斯指出，大多数独立机构

估计，美国对欧盟输美产品征收 15%的关

税，对欧盟经济造成的一次性冲击约为其

GDP的 0.3%-0.5%，其中德国受到的冲击最

为显著。

凯投国际宏观经济咨询公司欧元区副

首席经济学家杰克·艾伦-雷诺兹率领的分

析团队表示，美国对欧盟输美产品征收的关

税去年为 1.2%，新贸易协议设定的税率将损

害欧洲企业出口收入和产品竞争力，并将导

致欧盟GDP下降 0.5%。

欧元区经济增长乏力 欧美贸易协议干扰复苏前景
国际资讯

八个主要产油国 9 月将继续增产

本报讯 石油输出国组织（欧佩克）日前发表

声明说，欧佩克和非欧佩克产油国中的八个主要

产油国决定 9月日均增产 54.7万桶。

沙特阿拉伯、俄罗斯、伊拉克、阿联酋、科威

特、哈萨克斯坦、阿尔及利亚和阿曼的代表当天举

行线上会议，讨论国际石油市场形势及前景。

声明说，鉴于当前市场基本面稳健，石油库存

处于低位，八国决定调整产量。同时，八国将根据

市场情况灵活调整增产节奏，以维护石油市场稳

定。上述国家 8月日均增产 54.8万桶。

上述八国 2023 年 11 月宣布日均 220 万桶的

自愿减产措施，此后减产措施多次延期，于2024年

12月延长至 2025年 3月底。八国今年 3月决定自

4月 1日起逐步增加石油产量。

古特雷斯就联合国授权改革提出系列建议

本报讯 联合国秘书长古特雷斯近日就联合

国授权改革提出一系列建议，包括加强协调、建立

数字化授权登记系统、减少报告数量等。

作为“联合国 80 周年改革倡议”的一部分，

古特雷斯当天在联合国大会向会员国通报关于

联合国授权执行情况审查的报告。古特雷斯说，

自 1946年以来，联合国通过联大、安理会、经济及

社会理事会及其附属机构一共颁布了 4万多项授

权，其中超过 85%的授权没有审查或终止条款。

为了执行这些授权，仅去年，联合国系统就举行了

2.7 万次会议，编写约 1100 份报告，其中 3/5 涉及

重复性议题，估计耗资 3.6亿美元。

古特雷斯说，联合国的各项授权改善了无数人

的生活，但重复、碎片化和过时的授权正在消耗资

源，削弱联合国为最需要帮助的人提供服务的能力。

古特雷斯建议减少会议和报告数量、精简报

告格式，同时呼吁加强联合国各机构间的协调，并

确保每项授权都与明确的可交付成果挂钩。

古特雷斯表示，为了解决授权重复等问题，建

议建立数字化授权登记系统，以便更轻松地追踪

不同机构通过的决议。他还建议联合国授权应更

简短、更清晰、更有针对性，并配备充足的资源。

日本央行继续维持利率水平不变

本报讯 日本央行近期在结束为期两天的货

币政策会议后宣布，继续将政策利率维持在 0.5%
左右不变。这也是该央行自今年 1月将政策利率

从 0.25%上调至 0.5%水平后连续 4次按兵不动。

今年1月，日本央行将政策利率由0.25%提高至

0.5%左右。3月，日本央行以美国关税政策可能导

致全球经济不确定性升高为由，决定维持利率不变，

5月和6月的货币政策会议继续维持这一利率水平。

日本央行同日还发布经济与物价形势展望报

告，将2025年日本去除生鲜食品后的核心消费价格

指数同比涨幅预测值从此前的2.2%上调至2.7%。

日本央行行长植田和男表示，日本国内排除

各种暂时性因素后的通胀率在走强，重返通缩的

可能性有所下降。未来日本央行将密切关注影响

工资和物价上涨循环机制的各种因素，适时调整

货币政策，包括择机加息。

英国 7 月制造业 PMI 创半年新高

本报讯 标准普尔全球公司近期发布的数据

显示，7 月英国制造业采购经理人指数（PMI）为

48.0，创 6个月以来新高，但仍处于收缩区间。该

指数已连续 10个月位于收缩区间。

标普全球在新闻稿中说，第三季度初，英国制

造业下滑速度达到本轮下降周期中最温和的水平，

企业信心也上升至5个月来的高点。不过，下行风

险仍然存在，包括国内外市场状况持续疲弱、客户信

心低迷，以及制造商对政府预算决策仍有担忧。

标普全球市场财智公司总监罗布·多布森表

示，尽管英国制造业开始释放积极信号，但尚未迎

来强劲复苏趋势。他强调，“出口市场受到了地缘

政治紧张局势、贸易和关税不确定性的冲击”。

受美国政府加征关税等因素影响，近期英国

制造业整体较为疲弱。英国汽车制造商与贸易商

协会此前发布的数据显示，英国 5 月汽车产量创

70多年来新低。

IMF 批准向阿根廷提供 20 亿美元融资

本报讯 国际货币基金组织（IMF）理事会近

期批准向阿根廷提供约 20亿美元融资。

IMF 在声明中说，虽然阿根廷未能实现此前

设定的在 6 月中旬达成净国际储备累计的目标，

但“其他关键绩效标准和指示性目标”均已实现，

且阿根廷已采取措施朝实现这一目标努力。

今年 4 月，IMF 宣布将通过中期贷款机制在

48 个月内向阿根廷逐步提供总额 152.67 亿特别

提款权的融资。首笔资金92亿特别提款权已于4月

中旬支付给阿根廷政府。

阿根廷饱受债务困扰，是公共债务占国内生产

总值（GDP）比重较高的拉美国家之一，也是 IMF最

大债务国之一。

世 界
发达国家

美国
欧元区
日本

发展中国家
中国
印度
俄罗斯
巴西

南非

2023年

3.5
1.8
2.9
0.5
1.4
4.7
5.4
9.2
4.1
3.2
0.8

2024年
估计值

3.3
1.8
2.8
0.9
0.2
4.3
5.0
6.5
4.3
3.4
0.5

2025年
预测值

3.0
1.5
1.9
1.0
0.7
4.1
4.8
6.4
0.9
2.3
1.0

2026年
预测值

3.1
1.6
2.0
1.2
0.5
4.0
4.2
6.4
1.0
2.1
1.3

注：1.国际货币基金组织按照购买力平价方法进行汇总；2.印度数据指财政年度数据。

资料来源：国际货币基金组织（IMF，2025年7月）。

年度 季度

2023年

2季度

3季度

4季度

2024年

1季度

2季度

3季度

4季度

2025年

1季度

2季度

美国

2.9

2.8

3.2

3.2

2.8

2.9

3.0

2.7

2.5

2.0

2.0

欧元区

0.6

0.7

0.2

0.3

0.9

0.6

0.6

1.0

1.3

1.5

1.4

日本

1.4

1.6

1.1

0.6

0.2

-0.7

-0.6

0.8

1.3

1.7

英国

0.4

0.5

0.4

-0.2

1.1

0.7

1.1

1.2

1.5

1.3

印度

9.2

9.7

9.3

9.5

6.5

8.4

6.5

5.6

6.4

7.4

俄罗斯

4.1

5.3

6.2

5.3

4.3

5.4

4.3

3.3

4.5

1.4

巴西

3.2

3.8

2.4

2.4

3.4

2.6

3.3

4.0

3.6

2.9

注：印度年度数据指财政年度数据。

资料来源：各经济体官方统计网站。

年份 月份

2024年
7月
8月
9月
10月
11月
12月

2025年
1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月

美国

49.6
47.9
47.3
48.5
49.7
49.4

51.2
52.7
50.2
50.2
52.0
52.9
49.5

欧元区

45.8
45.8
45.0
46.0
45.2
45.1

46.6
47.6
48.6
49.0
49.4
49.5
49.8

日本

49.1
49.8
49.7
49.2
49.0
49.6

48.7
49.0
48.4
48.7
49.4
50.1
48.8

英国

52.1
52.5
51.5
49.9
48.0
47.0

48.3
46.9
44.9
45.4
46.4
47.7
48.2

印度

58.1
57.5
56.7
57.5
56.5
56.4

57.7
56.3
58.1
58.2
57.6
58.4
59.2

俄罗斯

53.6
52.1
49.5
50.6
51.3
50.8

53.1
50.2
48.2
49.3
50.2
47.5

巴西

54.0
50.4
53.2
52.9
52.3
50.4

50.7
53.0
51.8
50.3
49.4
48.3

资料来源：S&P Global。

年份 月份

2024年

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2025年

1月

2月

3月

4月

5月

6月

美国

4.0

4.1

4.2

4.2

4.1

4.1

4.2

4.1

4.0

4.1

4.2

4.2

4.2

4.1

欧元区

6.4

6.4

6.4

6.3

6.3

6.2

6.2

6.3

6.3

6.3

6.4

6.2

6.3

日本

2.5

2.5

2.6

2.5

2.4

2.5

2.5

2.5

2.5

2.4

2.5

2.5

2.5

英国

4.3

4.2

4.2

4.1

4.3

4.3

4.4

4.4

4.4

4.4

4.5

4.6

4.7

印度

8.0

9.2

7.9

8.5

7.8

8.7

8.0

8.3

8.2

7.9

7.7

7.7

6.9

7.5

俄罗斯

2.5

2.4

2.4

2.4

2.4

2.3

2.3

2.3

2.4

2.4

2.3

2.3

2.2

2.2

巴西

6.9

6.9

6.8

6.6

6.4

6.2

6.1

6.2

6.5

6.8

7.0

6.6

6.2

资料来源：印度数据来自印度经济监测中心，其他经济体数据来自各官方统计网站。

年份 月份

2024年

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

2025年

1月

2月

3月

4月

5月

6月

美国

2.9

3.0

2.9

2.5

2.4

2.6

2.7

2.9

3.0

2.8

2.4

2.3

2.4

2.7

欧元区

2.4

2.5

2.6

2.2

1.7

2.0

2.2

2.4

2.5

2.3

2.2

2.2

1.9

2.0

日本

2.7

2.8

2.8

3.0

2.5

2.3

2.9

3.6

4.0

3.7

3.6

3.6

3.5

3.3

英国

2.5

2.0

2.2

2.2

1.7

2.3

2.6

2.5

3.0

2.8

2.6

3.5

3.4

3.6

印度

4.9

5.1

3.6

3.7

5.5

6.2

5.5

5.2

4.3

3.6

3.3

3.2

2.8

2.1

俄罗斯

8.5

8.6

9.1

9.1

8.6

8.5

8.9

9.5

9.9

10.1

10.3

10.2

9.9

9.4

巴西

4.4

4.2

4.5

4.2

4.4

4.8

4.9

4.8

4.6

5.1

5.5

5.5

5.3

5.4

资料来源：各经济体官方统计网站。

指标

出口额

同比增长%

进口额

同比增长%

净出口额

美国
（2025年5月，亿美元）

2790.0

5.3

3505.2

3.3

-715.2

欧元区
（2025年5月，亿欧元）

2426.4

0.9

2264.6

-0.6

161.8

日本
（2025年6月，亿日元）

91625.8

-0.5

90095.1

0.2

1530.6

英国
（2025年4月，亿美元）

429.5

5.7

755.0

13.2

-325.5

印度
（2025年6月，亿美元）

351.4

-0.2

539.2

-4.0

-187.8

俄罗斯
（2025年5月，亿美元）

330.9

-9.7

243.8

-0.6

87.2

巴西
（2025年6月，亿美元）

291.5

1.4

232.6

3.8

58.9

注：美国为经季节调整后数据，包括货物和服务贸易，其他经济体为非季节调整数据，仅指货物贸易；欧元区不包括欧元区20国之间的贸易额。

资料来源：英国数据来自世界贸易组织，印度数据来自印度商业和工业部，其他经济体数据来自各官方统计网站。


