

/// 国际资讯

八个主要产油国9月将继续增产

本报讯 石油输出国组织(欧佩克)日前发表 声明说,欧佩克和非欧佩克产油国中的八个主要 产油国决定9月日均增产54.7万桶。

沙特阿拉伯、俄罗斯、伊拉克、阿联酋、科威 特、哈萨克斯坦、阿尔及利亚和阿曼的代表当天举 行线上会议,讨论国际石油市场形势及前景。

声明说,鉴于当前市场基本面稳健,石油库存 处于低位,八国决定调整产量。同时,八国将根据 市场情况灵活调整增产节奏,以维护石油市场稳 定。上述国家8月日均增产54.8万桶。

上述八国2023年11月宣布日均220万桶的 自愿减产措施,此后减产措施多次延期,于2024年 12月延长至2025年3月底。八国今年3月决定自 4月1日起逐步增加石油产量。

古特雷斯就联合国授权改革提出系列建议

本报讯 联合国秘书长古特雷斯近日就联合 国授权改革提出一系列建议,包括加强协调、建立 数字化授权登记系统、减少报告数量等。

作为"联合国80周年改革倡议"的一部分, 古特雷斯当天在联合国大会向会员国通报关于 联合国授权执行情况审查的报告。古特雷斯说, 自1946年以来,联合国通过联大、安理会、经济及 社会理事会及其附属机构一共颁布了4万多项授 权,其中超过85%的授权没有审查或终止条款。 为了执行这些授权,仅去年,联合国系统就举行了 2.7万次会议,编写约1100份报告,其中3/5涉及 重复性议题,估计耗资3.6亿美元。

古特雷斯说,联合国的各项授权改善了无数人 的生活,但重复、碎片化和过时的授权正在消耗资 源,削弱联合国为最需要帮助的人提供服务的能力。

古特雷斯建议减少会议和报告数量、精简报 告格式,同时呼吁加强联合国各机构间的协调,并 确保每项授权都与明确的可交付成果挂钩。

古特雷斯表示,为了解决授权重复等问题,建 议建立数字化授权登记系统,以便更轻松地追踪 不同机构通过的决议。他还建议联合国授权应更 简短、更清晰、更有针对性,并配备充足的资源。

日本央行继续维持利率水平不变

本报讯 日本央行近期在结束为期两天的货 币政策会议后宣布,继续将政策利率维持在0.5% 左右不变。这也是该央行自今年1月将政策利率 从0.25%上调至0.5%水平后连续4次按兵不动。

今年1月,日本央行将政策利率由0.25%提高至 0.5%左右。3月,日本央行以美国关税政策可能导 致全球经济不确定性升高为由,决定维持利率不变, 5月和6月的货币政策会议继续维持这一利率水平。

日本央行同日还发布经济与物价形势展望报 告,将2025年日本去除生鲜食品后的核心消费价格 指数同比涨幅预测值从此前的2.2%上调至2.7%。

日本央行行长植田和男表示,日本国内排除 各种暂时性因素后的通胀率在走强,重返通缩的 可能性有所下降。未来日本央行将密切关注影响 工资和物价上涨循环机制的各种因素,适时调整 货币政策,包括择机加息。

英国7月制造业PMI创半年新高

本报讯 标准普尔全球公司近期发布的数据 显示,7月英国制造业采购经理人指数(PMI)为 48.0,创6个月以来新高,但仍处于收缩区间。该 指数已连续10个月位于收缩区间。

标普全球在新闻稿中说,第三季度初,英国制 造业下滑速度达到本轮下降周期中最温和的水平, 企业信心也上升至5个月来的高点。不过,下行风 险仍然存在,包括国内外市场状况持续疲弱、客户信 心低迷,以及制造商对政府预算决策仍有担忧。

标普全球市场财智公司总监罗布·多布森表 示,尽管英国制造业开始释放积极信号,但尚未迎 来强劲复苏趋势。他强调,"出口市场受到了地缘

政治紧张局势、贸易和关税不确定性的冲击"。 受美国政府加征关税等因素影响,近期英国 制造业整体较为疲弱。英国汽车制造商与贸易商 协会此前发布的数据显示,英国5月汽车产量创 70多年来新低。

IMF批准向阿根廷提供20亿美元融资

本报讯 国际货币基金组织(IMF)理事会近 期批准向阿根廷提供约20亿美元融资。

IMF在声明中说,虽然阿根廷未能实现此前 设定的在6月中旬达成净国际储备累计的目标, 但"其他关键绩效标准和指示性目标"均已实现, 且阿根廷已采取措施朝实现这一目标努力。

今年4月,IMF宣布将通过中期贷款机制在 48个月内向阿根廷逐步提供总额152.67亿特别 提款权的融资。首笔资金92亿特别提款权已于4月 中旬支付给阿根廷政府。

阿根廷饱受债务困扰,是公共债务占国内生产 总值(GDP)比重较高的拉美国家之一,也是IMF最 大债务国之一。

环球聚焦

欧元区经济增长乏力 欧美贸易协议干扰复苏前景

■ 新华社记者 单玮怡

欧盟统计局近期公布的初步数据显示, 受美国关税冲击影响,今年第二季度欧元区 国内生产总值(GDP)环比增长0.1%,较一季 度有所放缓。分析人士指出,按照近日欧盟 与美国达成的新贸易协议,欧盟对美大部分 出口将面临高关税,同时欧盟增加对美投资 和能源采购,将导致自身产业竞争力削弱和 就业岗位减少,给经济增长带来制约,欧元 区刚有起色的经济复苏恐难持续。

关税重压下增长乏力

欧元区经济二季度0.1%的环比增幅, 创下2024年年初以来最低季度环比增幅。 观察人士指出,欧洲企业赶在美国关税措 施生效前"抢出口"带来的积极影响已逐渐 消散,随着美国关税措施对全球贸易的冲 击逐步显现,德国、意大利等欧洲主要经济 体出口在二季度受挫,拉低欧元区整体经 济增速。

数据显示,欧元区最大经济体德国和第 三大经济体意大利二季度经济环比均萎缩 0.1%。作为美国主要药品进口来源国的爱 尔兰经济今年上半年经历"大起大落",二季 度 GDP 环比下降 1%, 为欧盟地区本季度最 低增速,也与今年一季度7.4%的环比增长形 成鲜明对比。

受益于本国消费和投资增长、对美国市 场依赖度较低等因素,西班牙二季度实现 0.7%的增长,在所有欧盟国家中增速最高。 葡萄牙、爱沙尼亚和匈牙利分别增长0.6%、 0.5%和0.4%。

法国二季度 GDP 环比增长 0.3%, 主要 受企业囤积库存和家庭消费支出反弹拉 动。安联贸易公司经济学家马克西姆•达尔 梅表示,法国经济增长的基础仍较为脆弱, 国内需求对经济增长的贡献不足,而且"制 造业新订单非常少"。

货币政策不确定性增加

欧洲央行近日宣布维持三大关键利率 不变,是去年6月启动降息周期以来首次按 兵不动。观察人士认为,鉴于全球贸易局势 动荡,欧洲央行将依据外部环境发展和欧美 贸易协议后续进展作出调整决定。

欧洲央行在一份声明中指出,欧元区通 胀率已达到2%的中期目标,同时今年前几 个月的经济增长优于预期,说明欧洲经济具 有韧性,但全球贸易环境仍然呈现高度不确

欧洲央行行长拉加德表示,欧元区制造 业和服务业当前总体呈现温和上行趋势。 劳动力市场和居民收入数据向好对消费形 成支撑,前期降息带来的融资条件逐步宽松 也将促进内需增长。此外,欧盟和一些成员 国增加对国防和基础设施的公共投资,也将 助力经济增长。

她同时指出,如果全球供应链碎片化和 保护主义上升趋势持续发展,进口价格将走 高,欧洲产能将受到限制,同时公共投资增 加可能提高需求,欧元区将面临通胀再度走 高的风险。

德意志银行驻伦敦首席欧洲经济学家 马克·沃尔说,鉴于全球经济形势不确定性 仍然较高,欧洲央行暂停降息,保留选择空 间,不排除未来再度加息的可能。"如果贸易 环境趋于稳定,经济韧性和大幅财政宽松政 策的结合最终可能转化为通胀上行风险。 市场关注焦点从当前的降息转向再度加息 并不遥远。"

新贸易协议削弱增长前景

观察人士指出,欧美新贸易协议中的关 税条款将削弱欧洲企业出口竞争力,由此带 来的冲击短期内可能拖累欧洲国家经济增 长,长期或将加剧欧洲产业向美国转移的风 险,成为干扰欧洲经济前景的"阴霾"。

拉加德指出,欧元区经济仍然存在下 行风险,主要原因是全球贸易紧张局势升 级及其带来的不确定性,这将抑制欧洲出 口,同时拖累投资和消费。另外,如果金融 市场环境恶化导致融资条件收紧和风险规 避情绪加剧,企业和家庭的投资和消费意

多名经济学家指出,美欧新贸易协议 不仅短期内拖累欧洲出口和经济增长,关 税还将加剧制造业、制药业等本土关键产 业外流风险,加之欧盟承诺增加对美投资, 欧洲本土产业发展和就业形势或将受到不

"这份协议是一种'绥靖政策'。"德国基 尔世界经济研究所国际贸易专家朱利安·欣茨 指出,从长远来看,欧盟将为放弃世界贸易 组织的多边主义精神而付出高昂代价。

欧洲议会国际贸易委员会主席贝恩德·朗 格批评称欧美贸易协议框架"严重失衡",冲 击欧洲汽车、机械工程等诸多重要产业发 展,令欧盟付出数十亿美元代价,更对欧洲 经济造成长期伤害。

英国中间资本集团经济与投资研究主 管尼克·布鲁克斯指出,大多数独立机构 估计,美国对欧盟输美产品征收15%的关 税,对欧盟经济造成的一次性冲击约为其 GDP的0.3%-0.5%,其中德国受到的冲击最 为显著。

凯投国际宏观经济咨询公司欧元区副 首席经济学家杰克·艾伦-雷诺兹率领的分 析团队表示,美国对欧盟输美产品征收的关 税去年为1.2%,新贸易协议设定的税率将损 害欧洲企业出口收入和产品竞争力,并将导 致欧盟GDP下降0.5%。

表1 世界经济年增长率

单位:

	2023年	2024年 估计值	2025年 预测值	2026年 预测值
世界	3.5	3.3	3.0	3.1
发达国家	1.8	1.8	1.5	1.6
美国	2.9	2.8	1.9	2.0
欧元区	0.5	0.9	1.0	1.2
日本	1.4	0.2	0.7	0.5
发展中国家	4.7	4.3	4.1	4.0
中国	5.4	5.0	4.8	4.2
印度	9.2	6.5	6.4	6.4
俄罗斯	4.1	4.3	0.9	1.0
巴西	3.2	3.4	2.3	2.1
南非	0.8	0.5	1.0	1.3

注:1. 国际货币基金组织按照购买力平价方法进行汇总:2. 印度数据指财政年度数据。 资料来源:国际货币基金组织(IMF,2025年7月)。

表2 主要经济体 GDP 同比增速

							单位:%
年度 季度	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2023年	2.9	0.6	1.4	0.4	9.2	4.1	3.2
2季度	2.8	0.7	1.6	0.5	9.7	5.3	3.8
3季度	3.2	0.2	1.1	0.4	9.3	6.2	2.4
4季度	3.2	0.3	0.6	-0.2	9.5	5.3	2.4
2024年	2.8	0.9	0.2	1.1	6.5	4.3	3.4
1季度	2.9	0.6	-0.7	0.7	8.4	5.4	2.6
2季度	3.0	0.6	-0.6	1.1	6.5	4.3	3.3
3季度	2.7	1.0	0.8	1.2	5.6	3.3	4.0
4季度	2.5	1.3	1.3	1.5	6.4	4.5	3.6
2025年							
1季度	2.0	1.5	1.7	1.3	7.4	1.4	2.9
m. com. solut			I	I	I	I	I

注:印度年度数据指财政年度数据。 资料来源:各经济体官方统计网站。

表3 主要经济体制造业 PMI

单位:%	
------	--

							平位:/0
年份月份	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2024年							
7月	49.6	45.8	49.1	52.1	58.1	53.6	54.0
8月	47.9	45.8	49.8	52.5	57.5	52.1	50.4
9月	47.3	45.0	49.7	51.5	56.7	49.5	53.2
10月	48.5	46.0	49.2	49.9	57.5	50.6	52.9
11月	49.7	45.2	49.0	48.0	56.5	51.3	52.3
12月	49.4	45.1	49.6	47.0	56.4	50.8	50.4
2025年							
1月	51.2	46.6	48.7	48.3	57.7	53.1	50.7
2月	52.7	47.6	49.0	46.9	56.3	50.2	53.0
3月	50.2	48.6	48.4	44.9	58.1	48.2	51.8
4月	50.2	49.0	48.7	45.4	58.2	49.3	50.3
5月	52.0	49.4	49.4	46.4	57.6	50.2	49.4
6月	52.9	49.5	50.1	47.7	58.4	47.5	48.3
7月	49.5	49.8	48.8	48.2	59.2		

资料来源:S&P Global,

世界主要经济体数据

表 4 主要经济体失业率

单位:%

年份 月份	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2024年	4.0	6.4	2.5	4.3	8.0	2.5	6.9
6月	4.1	6.4	2.5	4.2	9.2	2.4	6.9
7月	4.2	6.4	2.6	4.2	7.9	2.4	6.8
8月	4.2	6.3	2.5	4.1	8.5	2.4	6.6
9月	4.1	6.3	2.4	4.3	7.8	2.4	6.4
10月	4.1	6.2	2.5	4.3	8.7	2.3	6.2
11月	4.2	6.2	2.5	4.4	8.0	2.3	6.1
12月	4.1	6.3	2.5	4.4	8.3	2.3	6.2
2025年							
1月	4.0	6.3	2.5	4.4	8.2	2.4	6.5
2月	4.1	6.3	2.4	4.4	7.9	2.4	6.8
3月	4.2	6.4	2.5	4.5	7.7	2.3	7.0
4月	4.2	6.2	2.5	4.6	7.7	2.3	6.6
5月	4.2	6.3	2.5	4.7	6.9	2.2	6.2
6月	4.1				7.5	2.2	

资料来源:印度数据来自印度经济监测中心,其他经济体数据来自各官方统计网站。

表5 主要经济体消费价格指数同比涨跌率

单位:%

年份 月份	美国	欧元区	日本	英国	印度	俄罗斯	巴西
2024年	2.9	2.4	2.7	2.5	4.9	8.5	4.4
6月	3.0	2.5	2.8	2.0	5.1	8.6	4.2
7月	2.9	2.6	2.8	2.2	3.6	9.1	4.5
8月	2.5	2.2	3.0	2.2	3.7	9.1	4.2
9月	2.4	1.7	2.5	1.7	5.5	8.6	4.4
10月	2.6	2.0	2.3	2.3	6.2	8.5	4.8
11月	2.7	2.2	2.9	2.6	5.5	8.9	4.9
12月	2.9	2.4	3.6	2.5	5.2	9.5	4.8
2025年							
1月	3.0	2.5	4.0	3.0	4.3	9.9	4.6
2月	2.8	2.3	3.7	2.8	3.6	10.1	5.1
3月	2.4	2.2	3.6	2.6	3.3	10.3	5.5
4月	2.3	2.2	3.6	3.5	3.2	10.2	5.5
5月	2.4	1.9	3.5	3.4	2.8	9.9	5.3
6月	2.7	2.0	3.3	3.6	2.1	9.4	5.4

资料来源:各经济体官方统计网站。

表6 主要经济体进出口贸易

指标	美国 (2025年5月,亿美元)	欧元区 (2025年5月,亿欧元)	日本 (2025年6月,亿日元)	英国 (2025年4月,亿美元)	印度 (2025年6月,亿美元)	俄罗斯 (2025年5月,亿美元)	巴西 (2025年6月,亿美元)
出口额	2790.0	2426.4	91625.8	429.5	351.4	330.9	291.5
同比增长%	5.3	0.9	-0.5	5.7	-0.2	-9.7	1.4
进口额	3505.2	2264.6	90095.1	755.0	539.2	243.8	232.6
同比增长%	3.3	-0.6	0.2	13.2	-4.0	-0.6	3.8
净出口额	-715.2	161.8	1530.6	-325.5	-187.8	87.2	58.9

注:美国为经季节调整后数据,包括货物和服务贸易,其他经济体为非季节调整数据,仅指货物贸易;欧元区不包括欧元区20国之间的贸易额。 资料来源:英国数据来自世界贸易组织,印度数据来自印度商业和工业部,其他经济体数据来自各官方统计网站。

国家统计局国际统计信息中心提供

本社通信地址:北京市西城区月坛南街57号

北京市报刊发行局发行

广告发布登记号:京西市监广登字20170276号